Дело № 5 – 86/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2022 г.                                                                             г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ в отношении
Федотова Ивана Александровича, …. года рождения, уроженца ….., зарегистрированного по адресу: ……, проживающего по адресу: …, …., привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения, паспорт: ….,
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, разъяснены,

УСТАНОВИЛ:

8 января 2022 г. в 16:15 Федотов И.А. возле дома 3/1 по ул. Изыскателей г. Мензелинска Республики Татарстан, управлял автомашиной ВАЗ 21124 с государственным регистрационным знаком В 458 МС/18, не имея при себе документов на право управления.
 В судебном заседании Федотов И.А. согласился с протоколом и пояснил, что был лишен права управления транспортными средствами в декабре 2014 г., водительское удостоверение не получил, так как не может сдать экзамен, в этот день управлял машиной, совершил ДТП, после чего скрылся, инвалидом 1 или 2 группы не является.
В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством  соответствующей категории или подкатегории.
Вина Федотова И.А. в совершении правонарушения установлена  материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства: справкой инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Мензелинскому району Свиягиной М.Н., согласно которой 16 декабря 2014 г. постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Федотов И.А. лишен права управления транспортными средствами по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ сроком на 18 месяцев; карточкой операции с водительским удостоверением, из которого следует, что Федотов И.А.  имеет водительское удостоверение ….., действительное до 11.04.2024, протоколом об административном правонарушении.
Пунктом 9  постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" разъяснено, что по истечении срока назначенного административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами или наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами лицо не является лишенным права управления транспортными средствами.
Согласно статье 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Федотовым И.А. наказание в виде лишения права управления транспортными средствами отбыто полностью, поэтому он считается имеющим право управления транспортными средствами, в связи с чем его действия следует переквалифицировать на часть 2 статьи 12.3 КоАП РФ, так как у него не имелось при себе водительского удостоверения, срок действия которого не истек, при этом правонарушение, по которому Федотов И.А. привлекается к административной ответственности, и правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.3 КоАП РФ, находятся в одной главе КоАП РФ, переквалификация улучшает его положение.
Таким образом, действия Федотова И.А. следует квалифицировать по части 2 статьи 12.3 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, не имеющим при себе документов на право управления им, страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортного средства, за исключением случая, предусмотренного  частью 2 статьи 12.37 настоящего Кодекса.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, связанного с безопасностью дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающим наказание обстоятельством является признание вины.
Отягчающим наказание обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Федотова Ивана Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью  2 статьи 12.3 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей  в доход государства.
          В случае уплаты административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в размере 250 (двести пятьдесят) рублей.
          Штраф уплатить не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ),  ИНН 1654002946, КПП 165945001, номер счета получателя 03100643000000011100 в Отделение - НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, кор. счет 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92640101, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221180014461.
Разъяснить Федотову И.А., что в случае неуплаты административного штрафа в указанный срок, административный штраф будет взыскан в принудительном порядке.
Неуплата административного штрафа в шестидесятидневный срок влечет привлечение к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

               Мировой судья                                       Хабибуллина Ч.Х.